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DAS RITRODAT-DRIFTPROJEKT:
ERGANZENDE ERGEBNISSE 1989 - 1990

Johann WARINGER
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Summary: The Ritrodat drift study: additional results from 1989 and 1990.- In addition to the information
given by WARINGER (1990), another ten data sets were taken from June 1989 to March 1990. Each data
set consisted of drift samples made at successive periods of three hours over one full day, using the method
described by WARINGER (1990).

The invertebrate drift consisted mainly of Ephemeroptera, Plecoptera, Coleoptera, Trichoptera, Diptera,
Hydracarina and Collembola. Drifting organisms were evenly distributed within a given volume, and the
invertebrate drift density (£ 95 % C.L.) was 2.21 £ 0.19 individuals per cubic metre of water.

Drift density based on biomass (mg fresh weigth per cubic metre of water) was signigicantly higher during
the summer months than during the remaining months of the year. This was due to the peak of drifting
Ephemeroptera larvae (especially Baetis spp.) in summer.

Within a sampling period of 24 hours drifting biomass was highest at night.

The drift density of POM (£ 95 % C.L.) was 0.009 + 0.001 g dry weight per cubic metre. Calculated drift
rates over the brook's cross section ranged from 0.08 kg dry weight per day at a discharge of 0.1 m3/s to
10.3 kg per day at 13.2 m3/s.

Im letzten Jahresbericht (WARINGER 1990) wurde Uber die vorldufigen Ergebnisse des
Ritrodat-Driftprojektes fur den Zeitraum Februar bis Mai 1989 berichtet. Im folgenden
sollen nun die ergdnzenden Grundlagendaten der Drift fir den Zeitraum Juni 1989 bis
Mérz 1990 vorgestellt werden.

MATERIAL UND METHODEN

Die im 1. Teil der Arbeit beschriecbene Probennahmeroutine wurde konsequent
fortgesetzt. Drei Driftfallen wurden jeweils vertikal in einer gabelférmigen Halterung zu
einer Sammeleinheit zusammengefalt und flinf solcher Sammeleinheiten Uber das
Bachquerprofil verteilt, wobei die Instrumentenbriicke des "Ritrodat"-Areals als
Befestigungspunkt diente. Vom 30.6.1989 bis zum 13.3.1990 wurden die Fallen an
insgesamt 10 Sammelterminen fiir 24 Stunden exponiert, wobei eine Entleerung der
Fallen in Dreistundenintervallen erfolgte. Zusétzlich wurden fir jeden Sammeltermin die
Pegelstdnde registriert und zu Beginn und Ende der Expositionszeit die
Strémungsgeschwindigkeit vor jeder Fallenmiindung mit einem Ott-Flligel gemessen.

Fir die POM-Trockengewichtsbestimmungen wurde das Material bei 60°C bis zur
Gewichtskonstanz getrocknet.
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ERGEBNISSE

Zusammensetzung der Drift:

In den Tabellen 1 und 2 (Appendix) ist die Zusammensetzung der Drift fir den
Untersuchungszeitraum Juni 1989 - Méarz 1990 aufgeschlUsselt. Zusammen mit den im
1. Teil (WARINGER 1990) erhobenen Daten ergibt sich eine Gesamtindividuenzahl von
71810 driftenden Organismen; fast die Hélfte dieser Zahl (46.6 %) entfdllt auf die
Ordnung der Diptera. Auch die Ephemeroptera (24.0 %), die Plecoptera (16.1 %), die
Hydracarine (3.8 %), die Trichoptera (2.7 %), die Collembola (2.1 %) und die
Coleoptera (1.8 %) sind in der Drift hdufig vertreten. Alle Ubrigen Taxa haben einen
Driftanteil von jeweils unter 0.7 %.

Die zahlenmé&Rig dominierenden Dipterenfamilien sind die Chironomidae, die Simuliidae
und die Psychodidae (= 98.8 % aller driftenden Dipteren). Bei den Ephemeroptera
waren die Baetidae (90.6 %), bei den Plecoptera die Nemouridae (76.1 %) und
Leuctridae (20.2 %) am héaufigsten in den Driftnetzen zu finden. Bei den Coleoptera
dominieren die Hydraenidae (56.2 %) und Elmidae (40.9 %), bei den Trichoptera die
Limnephilidae (52.1 %), Rhyacophilidae (25.1 %) und Philopotamidae (14.0 %). Die
Hydracarina und die Collembola wurden bisher nicht n&her determiniert; einen
informativen Uberblick Uber die Collembolenfauna des "Ritrodat"-Areals geben
BRETSCHKO & CHRISTIAN (1989).

Driftdichte:

Die ergdnzenden Daten der Driftdichte, bezogen auf die Individuenzahl aller Taxa
(nm=3), sind fir den Zeitraum Juni 1989 - Médrz 1990 in Tabelle 3 (Appendix)
dargestellt. Die Einzeldaten fur die vollstdndig Uberstrémten Fallen des gesamten
Untersuchungszeitraumes schwankten zwischen 0.87 und 5.65 Individuen pro
Kubikmeter und zeigten keine signifikanten Unterschiede (P >0.05). Fir die Drift des
gesamten Untersuchungszeitraumes gilt daher die universielle Driftdichte (£ 95 % C.L)

von
2.21 £ 0.19 Individuen pro Kubikmeter

Die Verteilung der Drift, bezogen auf die Individuenzahl, ist demnach nur von der
DurchfluRverteilung im Bachquerprofil abhéngig.

Die Driftdichte, bezogen auf die Biomasse aller Taxa (mg Frischgewicht m-3), zeigt
Tabelle 4. Auch hier sind die Driftdichten der einzelnen Fallen fUr jeden Sammeltermin
nicht signifikant verschieden voneinander (P >0.05), d.h. die Verteilung der driftenden
Biomasse Uber das Bachquerprofil ist flir einen gegebenen Zeitpunkt nur von der
DurchfluBverteilung abhdngig. Vergleicht man aber die Driftdichten der Sammeltermine
untereinander, ergeben sich markante saisonale Unterschiede (Abb.1). Die Driftdichten
der Biomasse waren im Zeitraum Juni - Juli signifikant héher (P <0.05) als die Ubrigen



Ritrodat-Driftprojekt 95

Sammeltermine, die untereinander

keine signifikanten Unterschiede zeigten.

Die
Pegelstdnde scheinen hierbei keinen Einfluf3 zu haben (Abb.1).

Vier Driftproben wurden als Jahreszeiten-Referenzproben genauer analysiert und die
Biomasse-Driftdichten der wichtigsten Taxa einzeln bestimmt. Die Ergebnisse (Abb.2)
zeigen, dal} die Ephemeroptera, und zwar die Larven der Gattung Baetis, flur den
signifikanten Biomasseanstieg im Sommer verantwortlich sind; die Gbrigen Taxa zeigen
keine signifikanten jahreszeitlichen

Fluktuationen. Die hohe Ephemeropteren-
Driftbiomasse ist vermutlich mit der Tatsache zu erkldren, dald im fraglichen Zeitfraum

eine Winter- und eine Sommerkohorte von Baetis alpinus die Schllpfreife erreicht
(HUMPESCH 1979). Da die Aktivitdt von Ephemeropterenlarven vor dem Schlipfen der
Subimago stark zunimmt und die Larven von Baetis zum Schiupf zur Wasseroberfldche

hochschwimmen, sind gerade diese Tiere besonders abdriftgefdhrdet (ELLIOTT &
HUMPESCH 1983).

mg FG n3

Monate
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Abbildung 1: Driftende Gesamtbiomasse (mg Frischgewicht pro Kubikmeter) im Jahresverlauf

sind die Monatsmittelwerte + 95 % C.L. Die untere Abszisse gibt die jeweiligen
(cm) an den Untersuchungstagen an.

. Dargestelit
Pegelstdnde



96

ng FG ol

1.5 [ Plecoptera

0.5 E

0.0

FSHWY FSHUY

o FG w3

1.5 [Coleopte:

F SHUW

8

[Chirenomidae [ Slmullidae

FSHMW

ra [ Trichoptera [Hydracarina

FSHUVY

b

e

FSHW

Janhreszelten

A
100

12 16 24 6 12 12 1824 6

Wl

Anzahl driftender Organismen

12 18 24 6 12 12 18 24 6 12 12 18 24 6

1c ¢ 3
‘00 &HID:H ﬂjﬁ:ﬂ ﬂ:{m:n}
0

12 18 24 6 12 12 16 24 6 12 12 18 24 6 12 12 18 24 6 12 12 18 24 6 12

Unrzelt

[ Sonstiges

LI

FSHW

12

12

ac

J. 'Waringer

ng IG n?
6.0 [Ephemeropters

s.ot [T

4.0 F

3.0}
2.0

1.0}

0
FSHW

Pegel Ritrodat
ca

48

"W
i i

1218 24 6 12

SC

Abbildung 2:

Driftende Biomasse {mg Frischgewicht
pro Kubikmeter) der wichtigsten
taxonomischen Gro3gruppen im Jahres-
verlauf (F = Frihling, S = Sommer,
H = Herbst, W = Winter). Dargestellt
sind jeweils die Mittelwerte + 95 %
C.L. fur den 20./21.4., 30.6./1.7.,
6./7.10. und 23./24.2.1989.

Abbildung 3:

Tagesgang der organismischen Drift am
12./13.3.1990. Jede Siule représentiert
ein dreistlindiges Sammelintervall. Nur
vollstdndig Uberstémte Fallen wurden
dargestellt. Das unterlegte Diagramm
stellt den Pegelgang in Dreistunden-
intervallen dar.
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Abbildung 4: Tagesgang der driftenden Biomasse (mg Frischgewicht) am 30.6./1.7.1989. Jede Séule
représentiert ein dreistindiges Sammelintervall. Es wurden nur vollstdndig tUberstrémte Fallen
dargestellt.
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Abbildung 5: Tagesgang der driftenden Biomasse am 16./17.12.1989. Legende siehe Abbildung 4.
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Biomasse-Drift im Tagesgang:

Wie die Anzahl der driftenden Organismen (WARINGER 1990; Abb.3), so zeigt auch die
Biomasse-Drift einen ausgeprégten Tagesgang (Abb.4, 5, 6); wéhrend der Nachtstunden
driftet sehr viel mehr Biomasse als am Tag. Besonders markant ist jeweils der steile
Anstieg in Zeit
Sommersolstitium mit seinen kurzen N&chten ist der nachtliche Peak der Biomass-Drift
(Abb.4). Um die
Wintersonnenwende beginnen sich die Anstiege in der Biomasse-Drift vielfach bereits im

der hereinbrechenden Abendddmmerung. In der um das

stark ausgeprdgt und setzt erst im Zeitraum 21 -24 Uhr ein

Entnahmeintervall 15 - 18 Uhr bemerkbar zu machen (Abb.5), wéahrend der Anstieg zur
Zeit der Aquinoktien intermedidr zwischen diesen beiden Extremen einsetzt (Abb.6).
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Abbildung 6: Tagesgang der driftenden Biomasse am 12./13.3.1990. Legende siehe Abbildung 4. Das

unterlegte Diagramm stellt den Pegelgang in Dreistundenintervallen dar.



©Biologische Station Lunz, Austria, download unter www.biologiezentrum.at



Ritrodat-Driftprojekt 99

Drift der partikuldren organischen Substanz (POM):
Die ergdnzenden Daten der POM-Driftdichten (g Trockengewicht pro Kubikmeter) fir
den Sammelzeitraum 30.6.1989 - 13.3.1990 sind in Tabelle 5 zusammengefalit.
Gemeinsam mit den im vorigen Jahresbericht verdffentlichten Daten ergibt sich eine
mittlere POM-Driftdichte (£ 95 % C.L.) von

0.009 + 0.001 g TG pro Kubikmeter.
GemdalR der exponentiellen DurchfluBkurve des Seebaches (BRETSCHKO 1983)
schwanken die tdglichen POM-Frachten des Seebaches im Mittel zwischen 0.08 kg TG
bei einem Pegel von 10 cm und 10.3 kg TG bei einem Pegel von 70 cm ("bankfull").
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TAB. 1. Verteilung der in den Oriftproben nachgewiesenen Organismen auf die verschiedenen Tiergruppen. Dargestellt
werden fUr jeden Sammelzeltpunkt die Anzahl der Tiere pro 24 Stunden und der prozentuelle Anteil an der jeweiligen
Tiergruppe.
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TAB. 2. Prozentuelle Anteile der elnzelnen Insektenfamilien an der Drift, bezogen auf die jeweiligen Insektenordnungen.

aufgellstet sind alle aquatischen Insektenordnungen (auBer Collembola) mit efnem Anteil von > 1% an der Gesamtdrift
1989-1990.

30.6./1.7. 1./2.8. 1./2.9. 6./7.10. 27./28.10.
Ephemeroptera
Baetldae
Heptagenlidae
Leptophleblidae
Ephemerellidae
piecoptera
Nemour{dae
Leuctridae
Perlodldae
Chloroperlidae
Coeloptera
Haliplidae
Dytiscidae
Hydraenidae
Hydrophilidae
Elmidae
Trichoptera
Rhyacophllidae
Glossosomatldae
Philopotamidae
Polycentropodldae
Psychomyldae
Brachycentridae
Limnephilidae
Goeridae
Sericostomatidae
Diptera
Tip ulidae
Limoniidae
Psychodidae
Blephariceridae
Dixidae
Culicidae
Ceratopogonidae
Chironomidae
Simuliidae
Stratiomyidae
Athericldae
Empldidae
Muscidae

AV

[ No - AAON —

. o e - o« o e e @ o o & e e e « e s e
—_BPOO0OL,VOOOO—-NO OUVUNOO0OOO0 OO0 O — O NWw—~o O —
@

SH—-Wwo == O &

Ll
N s B —
e o o o

94.
0.
1.
3.

74.
23.
1.
0

95.
4
0
0.

« - .
souinN
o.'o:-o

34,
62.
3.
0.

-
oOWwWwww
.

.

w o

—_—
. .
P = PSNY. ) OS> -

ouvow WwWwoon

0.
0.
10.
0
90.

W
coocooOo owunn

(S R
RNues (NANO
PR

. o IR
—_—~nOO~NNOoOOWM;M NUNnONNO NAO - b
N
ocoomon
IR
NOOWw

N

»n

~ ~N

—_ O~ OO
R

[o=]

wn
—y
N

(%]
ORI P X X = X3)
el

—

o« o
w

E-3 b
NBEBENWO—-ND
¢ e s e s e o s e

NN ONAe—e OO0 N WO woubsOoOUMONOWVY WooOwo
[ed]

—
—_ e, O - -~ O OoOw

COO0OO0OOO0O OW

]
O O0OO0ON=-=- 0000 -—~-0O O DOOND O
@ o & e e e & e o o & o 6 4 e o o e o e ¢ o

NNONONOONOOVOOY

O
NOOOWNOOODO—-0OO0
e 8 6 4 e 4 & o s+ e e 4 e

- D
S, OO0 O0OONOODOO0OOOO ONNOOOO OO NonNUGo
NI o e 6 e . N
O
OO0 OMNCONOOOOQCOO
R

el
OCOO0OO0O - NODOODOOOO ocouvnnunnoouviowm

®ooonnoO0O0OWOO
mooocowvwooooooo

4./5.12. 16./17.12. 1./2.2. 21./22.2. 12./13.3.

Ephmeroptera
Baetldae
Heptageniidae
Leptophlebiidae
Ephemerellidae

Piecoptera
Nemouridae
Leuctridae
Perlodidae
Chloroperiidae

Coleoptera
Haliplidae
Dytiscidae
Hydraenidae
Elmidae

Trichoptera
Rhyacophilidae
Glossosomatidae
Philopotamidae
Psychomyldae
Brachycentridae
Limnephilidae
Goeridae
Sericostomatidde

Dlptera
Tipul {dae
Limoni{idae
Psychodidae
Blephariceridae
Culici{dae
Chironomidae
Simuliidae
Ather{cidae
Empldidae

=3
—_—O -

Y=}

- N W
o« o o o
—_—) =N

@

SO —-Ww
cwrn v
- W
PR
- W
~J
e
woaN >

—

OO W QO WWN
o« e e o R
w o

—_N) N oo ®

. . .

N
—~
oW
~ N O N

. o« N . o« o
CODWOOWOO CONNOOOO N (=Nl oohwasa HOWwWN

B

—

o

aaoown N WO -
o

e . e e .

[=NeNole] ADOVO —

) e e

NMNOOoOO OoONwWwo

~ N

PP

N O

QOHWOO-OO0 OCONOOOON [=N=Nela) o s
R o . PR . . . « e

.

el
Vel

E-3
N

35.

—

~N

w
(=)
w
o

e e e e s e e .

OVNOOOO U —
w

WD N WO SN —-

-
.

O
CONOOONOO NONOOMD-—-&
o s e o e s e s e
OONDODO « W H -

A¥=
OO0OWOHhNCOOOO oonmOoOOoOuULWn

(¥l
OO DODOO0OO0O0O W= DO = ~N—-] NNVvVoO o
BRI PEERE

. « o o e
CONUVNOOWOO NS00~

- 20
COBNOO——-0O WOMmM— —-~unOm® w s -0
s e e e e e e 4 e e e ae e .

o

cCoNvwooooOo cowvwoowvwLw

NNV ONONWe



102

J. Waringer

TAB. 3. Fingligkeit der einzelnen Driftfallen von Juni 1989 bis Mdrz 1990; dargestellt sind die Codes fir die Driftfallen

in bezug auf ihre Position im Querprofil (1= rechtsufrig, 5= linksufrig) und im Vertikalprofil (C= Uber Grund, B= mittlere,
A= obere Freiwasserzone) sowie die absoluten Zahlen der driftenden Organismen (n) und die entsprechenden Individuen-
zahlen pro Kubikmeter fiir jede vollstdndig iberstrimte Falle. Die Expositionszeit betrug jeweils 24 Stunden. Die Pegel-
stinde fUr die Sammeltage sind am Tabellenende angegeben (Tagesmittelwerte in cm, Ritrodatpegel).

Fallencode

1A
18
1C

2A
2B
2C

3A
38
3C

4A
4B
4c

5A
58
5C

Pegelstand
(Tagesmittel-
wert, cm)

30.6./1.7.
n Ind.m~
83
803 4,53
72
1624 5.53
920 4.63
1440 5.65
1223 5.44
as
362
22.4

Fallencode

1A
18
1C

2A
2B
2C

3A
38
3

4A
48
4c

5A
58
5C

Pegelstand

(Tagesmitte)-
wert, cm)

1.

n

228
520
488

552
581
475

477
505
423

203
283

245
387

/2.8.

Ind.m™3

1.47
1.63

1.35
1.51
1.47

1.21

1.39
1.28

1.67

16./17.12.

n

385
245

48
378
260

79

243
241

208

298

Ind.m'3

1.89

1
n

5¢o0
151
421
686
814
427

756
557

579

737

1./2

n  Ind.m”

270

445

31

./2.9.

Ind.m™3

2.85

.2.
3

6./7.10. 27./28.10.
n  Ind.n™3 n Ind.m”
N 96
516 1.90
a00 1.78 354 4.3
418 1.98
427 1.94 186 a.10
295
22.0 1.
21./22.2. 12./13.3.
n lnd.m'3 n lnd.m'3
431
609 546 1.38
1025 4.16 466  1.47
341 509 1.32
683 2.1 a25  1.15
1091 4.21 465  1.60
461 1.23
810 3.26 510 1.55
1200 5.05 458 1.48
93
622 416 1.69
403
580 3.40 430 1.40
30.3 43.5

4./5.12.

125

155

146

Ind.m”

10.0



TAB.4. Driftdichte der Biomasse (mg Frischgewicht m~

Sammeldatum 1A

14./15.2.1989

16./17.2.
23./24.2.
27./28.2.
2./ 3.3,
8./ 9.3.
15./16.3.
22./23.3.
20./21.4.
11./12.5.
30.6./1.7.
1./ 2.8.
1./ 2.9.
6./ 7.10.
27./28.10.
4./ 5.12.
16./17.12.

2.88

1./ 2. 2.1990

21./22. 2.
12./13. 3.

0.35
0.49
0.92 1.06
2.43

0.81
1.27
0.90
1.78 2.66
3.23 5.1
3.89
1.63 2.45
2.18

0.55 0.84

2.24
0.94 1,04

2A

2.63

1.61

0.67

Ritrodat-Driftprojekt

28 2C

0.69

0.54
1.01 0.82
1.19 1.93
1.29 1.36
0.45 0.98
1.00 1.13
0.51 0.54
1.51 2.34
3.62 2.94
6.34 5.61
2:07 1.88
1.30
0.31

—

.42
.99
.45
.62
.58
.49

0.93

1.03
1.06

-_ N - O O O O N
. .

103

an den Uberstromten Fallenpositionen sdmtlicher Sammeltermine.
pie Fallen wurden jeweils fiir 24 Stunden exponiert (12h - 12") und in Dreistundenintervallen entleert.

3A

3B

1.29 0.70

3.76

0.93

O - . N - O -
.

.78
.82

.35
.36
.34
.42

.59

.51

.42

.3

.74
W3

3C

0.46
0.54
1.06
1.1
0.75
0.66
1.27
0.60
1.24
4.56
7.27
2.35

0.61
1.81
0.59
0.73
1.35
2.61
2.01

aA 48

2.93 2.62

DN O - O - - O

ac

.93
.46
A5
.54
.60
.74
.27
.38

A
.35

.86

.43

S5A

58 5C x

0.76(0.95 +
0.66{1.37 +

0.74{0.70

0.97]1.23
0.53(0.60
1.96)1.89
.46 3.59|3.44

0.98(1.88
0.88]1.56

0.60[0.68 +

1.59(1.95
0.79]1.17

+
o

59

.47
77

1+ 1+

o

TAB. S. POM-Driftdichten (g Trockengewicht pro Kubikmeter) im Ritrodat-Areal von Juni 1989 bis Mérz 1990. Gezeigt werden
nur Daten fir vollstdndig Uberstrdmte Fallen. Die Pegelstinde fiir die Sammeltage sind am Tabellenendz angegeten (Tages-
mittelwerte in cm).

Fallencode

1A
1B
1C

2A
28
2C

3A
3B
3C
4A
48
ac
SA
58
5C
Pegel (cm)

1989
30.6./1.7.

0.005

0.004
0.004

0.004
0.006

22.4

1./2.8.

0.015
0.027

.015
.019
.034

o

.016
.021
.041

o o o o o

0.012
45.0

1./2.9.

0.004

0.002
0.005

0.003

0.002

0.002
31.5

6./7.10.

0.008
0.004

0.009
0.012

22.0

27./28.10.

0.017

0.006

4./5.12.

0.002

0.004

10.0

0.013

0.016
0.019

0.014

0.039

0.015

0.014
29.5

16./17.12.

1990
1./2.2.

0.001

0.000

12.0

21./22.2.

0.002

0.002
0.004

0.003
0.005

12./13.3.

0.009
0.015

.009
010
.019

o O o

o

.on
.012
0.017

o

0.009
43.5
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